Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia a Secretária de Saúde e Assistência Social,

solicitando informações sobre quais serão os reflexos em razão do descredenciamento de 10

(dez) Equipes de Saúde da Família (ESF) no município, pelo descumprimento do prazo

estabelecido na Portaria de Consolidação n° 2/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, para

cadastramento no Sistema Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde (SCNES).

REQUERIMENTO N° 1597/2018
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA A SECRETÁRIA
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, SOLICITANDO
INFORMAÇÕES SOBRE QUAIS OS REFLEXOS EM RAZÃO DO
DESCREDENCIAMENTO DE 10 (DEZ) EQUIPES DE SAÚDE DA
FAMILIA (ESF) NO MUNICÍPIO, PELO DESCUMPRIMENTO DO
PRAZO ESTABELECIDO NA PORTARIA DE CONSOLIDAÇÃO N°
2/GM/MS. DE 28 DE SETEMBRO DE 2017, PARA
CADASTRAMENTO NO SISTEMA CADASTRO NACIONAL DE
ESTABELECIMENTO DE SAÚDE (SCNESI.

PROTOCOLO GERAL N° 1912/2018
Data: 06/07/2018 - Horário: 09:52

Senhor Presidente.

Considerando que pela Portaria n°. 1.717, de 12 de Junho de 2018 a cidade de Pindamonhangaba

teve 10 (dez) Equipes de Saúde da Família (ESF) descredenciadas;

Considerando que as equipes são importantes para ao atendimento da população;

Considerando que é importante sabermos a razão pelo qual o município não cumpriu o

preconizado na Portaria de Consolidação n° 2/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, para

cadastramento no Sistema Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde (SCNES) e qual o

reflexo isso terá no atendimento da população com o descredenciamento apontado acima;

REQUEIRO à Mesa. consultado o Plenário, seja oficiado, ao Executivo Municipal, com cópia a

Secretária de Saúde e Assistência Social, solicitando informações sobre quais serão os reflexos

em razão do descredenciamento de 10 (dez) Equipes de Saúde da Família (ESF) no município,

pelo descumprimento do prazo estabelecido na Portaria de Consolidação n° 2/GM/MS, de 28 de

setembro de 2017. para cadastramento no Sistema Cadastro Nacional de Estabelecimento de

APRO'Ai O

JUL. 2018

Vereador Cpries Moura - Maprão
Presidente

Saúde (SCNES).

Plenário Dr. Francisco Roma ) de Oliveira, 5 de Julho de 2018.

Va.0
\iv

Vereador derley Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba—SP ] Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

C
o

n
sid

era
n

d
o
 a
 ne

c
e
ssid

ad
e d

e
 m

o
n

ito
ram

e
n
to

 da
 P

ol
ca N

acio
n

al  d
e A

ten
ç
ã

o
 B

á
sic

a
 (P

N
A

B
),
 reso

lv
e

.

á O

CO
<

9E2, 	 sn

I N

lo

IN

3

g

I D===',"==i'l, ======,.71 '4 2;$1 =.n'M=$,

g

2

O

2) 2
E DO o
o. a) O. ), o • (,)

;y,
2 O 3 a.)

gv 3

Cg. (à cç')

(I*.
.(-7') c_ CL
3 o 5

.a . . .c2  c9. O E o 3
 -

.. 5
CD N CL

2

0- 	(1)

-0
"O‘  ','', W  a 	 CO

fc , -5 n  j 	 ..,. -G O £2.•
i 	 1: 	2 2-  8

.. co . — . O_

(7,
..' 	 (I-(1 12 5,n .

. 	 c  ǹ'-'', 2i S.
3 	 9 	0- :2 . (D

17- C, 'i',  - 8-  .T,
j".  O 0
5 2 _.,
s {É} E

Fr] O o
— (1/

CO
w W, M
C. O .---
0. 5 0.
(D 0 0

o -
-13

c o

rn

.3
?;• 6. 0  (i)
g) 6-)  a" E

?.
FID. 0 5 ) (F1,,,

2.);  6,,

°). c%)
3 (=. cn
2
(5" a CD

mó
'ES 5
7, O.  5.

P-) o
c7-) 2 E-
CL CO o o_ n

E -o

O
 O N o

S92(9

(7, 	N.•

2-

1.)...-(7)
0, o

cj

• 3  o 3
cn 0- a)
2 a 4>
• Cl- 5

12
2-  CO1 V-

0).'
0. O 0_
o O O

;
(7 E-
3 a) n. • v) o

Ocnn
CO cn 0
O
CO

(CL;'-

(1} 00 ((,2;

CD'
OSm

O

g' a
a• cr,

m2r,
(ig

Cp. o_

3 2 c?)-
CO

0.o cc,
<-3'E 8- W o
2-  -g ;;),
cn °
W 7 3 c. O. er.
• C.) a
sp. (7, Q.

S Q

•

N)

-
%3  ' <à;
a.)

(P?).

5 2

• -

o

o
(-)

(o
cif Po
O_ n
(1)

Ti. a

N O

a o

En
O

5 2:

3 O
c

_
r) 0
o
Z
m m
cn o

.e

(DO
 D.

CO

O

2 9)

'9".
-5 CO . m
uR
%

CD O o
-0 d-

0
0_

o

•

a'
13N
O 0 o
DC

W
,(1.0

o
O 0,

Cr CO

Rg
2-) Nal
CD OD

2-
5
d

o

, ã
cn.

S E,) CO (s. °
DC

5).)
O_ o.

cn CD g),

'à).0%)
a w O.

O. O 0

2- ?»
11 3

Z
—WW

Egmc,

_
2-  ai
m

3
5" °-
El • 2
o. E co o-
cn 0
,o

6'  0_(1) mi. o

o-
z ..o
rdi
o_ ((;
ib) CD

O
DC

C O
-5.  CO

12
.0
FD O
O

s
N o

a,
0. 3
CD 5
a-. a)

O. CO

ó'

?-o" CD
P mn) O
O o 7,

-• Z • o) a.

>
a 2,  x
> 0

X• _

CO

2' 03

Z O-

W (1)
0
O

CD
O

P,

o- a
'à)

2 m'8
7

▪

 7
o-
O.

" 2  (/5
WIW
O .

o °

rà,'

='(-13
i■J'.

2 2
CD C'â

á 0
• N
o N)

Rn uc
• (D

121 2'

pj■

CO

P
O

R
T

A
R

IA
 N

°  t7
1

7
, D

E
 12 D

E
 JU

N
H

O
  D

E
 2018

V
ID

N
3
L

 3A
6V

ap
u
es

  e
p

  o
pe

ls
!u

m
i

g
I n.n111

IH
O

'o
e
5

o

o

O

3

•

=~.~=::,==~~=- =,..2===.~T.?=.=M=

9
I.

O
Z

/L
O

/S
0

R
W 	 V;V, PPPPPP'PPg4P.PPP,',;P:ÇP,iPPP.P.P.PPPPPPP4P, MU>=>° ~5>°n'

. 	.

, ..,M4•--t7 3"2"22= 2J ez zz4444

-,

w.

,

a
,

.

,
c-,

.
:

,à

5

9

..,s
'-,

:g.

■, -

	E.

-:

..
,
rJ

.
r.3
.F..

.5

.

.I 	.,

.

_0 2 	 'E2 	 t
01 7, 	_ 	 2

,o, 	 — 	.-Rn
8C

'
-

., ".

?

C

',;R

-

-„
..
'" S

P
.
p
2
,_

. H

5"
	E

,

c

-,,

	a g - 	,á , 	 , 	2- 	 , p 5   - J

'

'.

0.

	 : 	O 5--

•• 	 -2
. 	.

:a

co

2

g .
3

c o.

CO

nenrcrc:nrr=rnc)nr.=,:r..^:ncnc-,===n-,1

. 	 .
,J 	 113

■ .: 0,9999999990909,5, .•
9•

■

	  a=nnnncnc-)nnnnna)cc.n,===none
>>>>>>>>>>>>>>»,›=. occococ0000cc000000coc000000m

gffl":".5

o

r2. u, .-5-  PP:PPPP:PP.ç)22.4") 	P 	j., ' .',-., g', <':- F. ,̀ f '.5 ''';:,•,,.. 1

s. R. - 	-; 67' t 	- r 	R E. - - C.'.,' i 	'5

 E

_, â• E.,,,,,,,dsd, . A 5, ',,,, 	S.-. d, 	w .,. rd 	 ?  a 	'
U-

= .-.4 	, 	,;■ eg': 	C): '.,9' 	■-,2 2  5 -. :.
'',,' 	2. 	.;,,,

R
a 	=.' 	-R, 	 ,ã•s.  , 	,s 	5, ,, c  ., 	'5E.. 	Zg"n

:5  0-- 	 a
,v 	 . s 	:Á, 	 2...

,. 	::  2-.í 	9 "'

t
1
.
0 	9. É

• . 	. . 	•

..,-, •

-,á •
z 	 z

oD 	 01 	- 	 rn
X 	 x

3
	 O

59" 	o 	a2,Ç.
E rg

R-  4
g

00

>

O

• i 	?... • : ,,, 	; 	. 	 r,

o.
• , 	•

. 	 A 	 a)
';-.----,-,;-,..---,,,--,,,,,,,,,,,,,,,-- 	4,.,,, ,-,..,.,--,-,R ....--6.-----,-,....,,;,,-- 	,--'-g

CD

•

o
CO

nEl- r-nc2onc:c)ornc, rnm.1-..==rrnnrnc)nnnc)onoc)onrc=nrc:rrn.,2,=nnoonrnc)nnnn.,35nn,, nc-)ncnnonrnmnnnnn

• I 	. 	j
: 	: 	: 	:

. 	s

E
P

P
E

S
  E

P
 E

P
E

1E
!E

!P
J

•o.

g-;

I N

o o
• > E

o
3

.2,9,222E
o Nm

3
ng

z

O

O

- 	■-■ - 	— — 	— 9 „,

C

0:

m <  rn
o

à

3

o_

3

CO

5 ron0000cnoon000n 	noonoc=noonconcn 333
Q
ó 3333c

 or 	 on000 	 oro

O

sq ‘J
g

3 a

o '
R2'3,,,V'

W

"R g

•

`  d

P2'=ww9'VJ

É§H-2

Q
3

2,2=2.?2?2E.E2EEEEEE,7.::

H1

z
O

laAAA

o

—

a o

IJ

rnX,

C

— 	— — .7. • • — —

1 t
v
8
10

C
9

o
-

1. C
L

I,
L

w
i d

/8
1.

0
Z

/w
6
is

i6
e
ia

p
n

e
s/

sn
q

p
c
n

o
6

a
p

n
e

s
s
lu

s
n

q
ff d

lI
LI

'"""=""""""

eP
P

e
S

  e
p
  o

!-1
91

s
i u

!W

•
---4''È t,;7: ,-.2.7 	..,..E 5:'-,Ogo .3.0 ,-,5ã.'

È

'4'

o
O

> .

rn

C

Ik

-
O

V
IN

V

IN

3

ttt.tt,,, 	a A a ,- 	 -
.-.'' t,'-: 1NN j'0 ..= 8?,-5,

--' :-:
Q
	=:

9°"
'2
.

'', ...' 	''à

,nn „,
Z!fá k g
0§

•

3 91
02

/L
0/

90

„.

fl

"ÊMM''
:5* -̂ -5  s_. ,.,. . .,

>a 6
',..'. 	x. 	c'zcl.

= 	R 	.g,, -:::,

2

° :5,„c4 : 	c :

o
o
o

3

====,==; ãrj: 00'==ãâ ãã '6 ====

. 	 . 	 .

,-,9

•

';' ,--,,, ,,2',-.-,-'):" ,, ==..-,,-5' 	,-, 272.' W ,.,,, 	,5,;

› r 	 r
â É

0_

L
O

C
 9O

	w

d/
g1

,0
z/

w
6

/s
!6

a
f
fn
e

s
is

n
q

p
q

n
o
6

'a
p

n
e

s
-s

w
s
n

q
n:

d

http
://b

vsm
s.sa

u
de

.g
ov.b

rib
vs/sa

u
d

e
le

g
is

ig
m

/2
0
1
8

/p
rt1

7
1

7_
2

1_
0

6
_
2

0
1
8

.h
tm

l

9
 LO

Z
/L

0/
90

-•

P,Ag',g',PAAAW,Ar%

00 5 g -2 'C' CÓ â

e 	 5 0 2 c 9 cp2

wxwwwwwwwwwwww 	>

= 	=,"

a
p
u
e
s
 9

1)
 0
P

91
si

u
W

■-■

,,,;.7,9,---,,,7,..tog--..,,, 	,r_92,7.,5L,..?

''È

o

r,
CO

uugg-~~~á~~=~~=2~~~~~~g~-~nwmm-~

3

-OAW-~~~4~~~4~%.%~%~~~~, =9~.-MMO~~

O

2-

tD

JW-U~.% 59=2-%

o‘o,,= .1: S000",;--o

S
a

ú
de Leg

is
 -
 Sis

te
m

a
 de

 Leg
islaçã

o
 d
a
 Sa

ú
d

e

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9